
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 587 del 28/05/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: INDIZIONE  GARA  TELEMATICA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA
ANNUALE IN CONTO DEPOSITO DI N.  5 SISTEMI A DUE VALVOLE BIOLOGICHE AUTO-
ESPANDIBILI  PER  IL  TRATTAMENTO  DELL’INSUFFICIENZA  TRICUSPIDALE  PER  LE
ESIGENZE DELLA UOC CARDIOLOGIA A DIREZIONE UNIVERSITARIA.


IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


PREMESSO CHE 
- il Direttore della UOC Cardiologia a Direzione Universitaria, Prof. Paolo Calabrò, con nota


prot n.  15448 del  06/05/2025 (allegato n.1),  inoltrata  – tra  l’altro  – alla  UOC scrivente ha
richiesto la fornitura in conto deposito di n.5 sistemi a due valvole biologiche auto-espandibili
per il trattamento di pazienti con insufficienza tricuspidale emodinamicamente rilevante; 


- il Direttore f.f. della UOC Farmacia Ospedaliera, Dott.ssa Maria Dezia Bisceglia, con nota prot
n. 15498 del 06/05/2025 (allegato n.2), ha trasmesso a questa UOC la richiamata richiesta; 


RILEVATO CHE il Servizio scrivente ha predisposto la seguente documentazione di gara (agli
atti): 


- A/1 Domanda di partecipazione;
- A/2 Dichiarazione sostitutiva;
- A/3 DGUE;
- A/4 Scheda fornitore;
- A/5 Protocollo di legalità; 


PRECISATO CHE l’aggiudicazione della fornitura di cui trattasi avverrà secondo il criterio del
minor prezzo per prodotto conforme (art.  108, comma 3,  del D. Lgs. n.  36/2023 e smi) per la
fornitura  de qua e per l’importo complessivo, presunto di € 120.000,00 IVA esclusa, determinato
sulla base di un’indagine ufficiosa di mercato condotta con l’ausilio del supporto al RUP (Del. DG
n.354/2025);
 VISTI 
- l’art. 15, comma 13, lettera d) del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, il quale dispone che


gli  Enti  del  SSN sono  obbligati  ad  utilizzare,  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  relativi  alle
categorie  merceologiche  presenti  nella  piattaforma  CONSIP,  gli  strumenti  di  acquisto  e
negoziazione telematici messi a disposizione della stessa CONSIP e che i contratti stipulati in
violazione  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di  responsabilità
amministrativa;


- gli artt. 25, comma 2, 50 comma 1 lett. b) e 108, comma 3, del D.Lgs. citato;
ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;
RITENUTO  pertanto  di  indire  una  procedura  telematica  sulla  piattaforma  MEPA  finalizzata
all’affidamento  della  fornitura  in  conto  deposito  di  n.5  sistemi  a  due  valvole  biologiche  auto-
espandibili per il trattamento di pazienti con insufficienza tricuspidale emodinamicamente rilevante


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


(lotto unico), secondo il criterio del minor prezzo per prodotto conforme (art. 108, comma 3, del D.
Lgs. n. 36/2023 e smi) - tanto per l’importo complessivo presunto di € 120.000,00 IVA esclusa; 
ATTESTATA la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente
normativa in materia;


PROPONE


I  –  DI  INDIRE una  procedura  telematica  sulla  piattaforma  MEPA  (RdO)  finalizzata
all’affidamento  della  fornitura  in  conto  deposito  di  n.5  sistemi  a  due  valvole  biologiche  auto-
espandibili per il trattamento di pazienti con insufficienza tricuspidale emodinamicamente rilevante
(lotto unico), secondo il criterio del minor prezzo per prodotto conforme (art. 108, comma 3, del D.
Lgs. n. 36/2023 e smi) - tanto per l’importo complessivo presunto di € 120.000,00 IVA esclusa;
II – DI APPROVARE la documentazione di gara (agli atti) sopra elencata, predisposta dalla UOC
Provveditorato ed Economato; 
III – DI PRENDERE ATTO che i costi effettivi derivanti dall’affidamento del presente appalto
verranno  definiti  in  sede  di  aggiudicazione  definitiva  e  saranno  imputati  dalla  UOC Gestione
Risorse Economico-Finanziarie ai competenti conti di bilancio;
IV – DI PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100
del D.Lgs. 159/2011 s.m.i., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;
V  –  DI  PREVEDERE,  altresì,  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  So.Re.Sa.  S.p.A.
(soggetto  aggregatore  per  la  Regione  Campania)  avesse  nel  frattempo  attivato  analoga
convenzione/accordo quadro centralizzato;
VI – DI NOMINARE Rup  ex  art.15  del  D.Lgs  n.  36/2023  e  smi.  il  Dott.  Roberto  Delfino,
Dirigente Amministrativo della UOC Provveditorato ed Economato e DEC ex art. 114 dello stesso
decreto il Direttore ff della UOC Farmacia Ospedaliera o suo delegato;
VII – DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché
alla UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, Farmacia Ospedaliera e Cardiologia a
Direzione Universitaria.


Il Funzionario
Dott. Francesco Principato


                                                                                                       IL DIRETTORE
                                                                    U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 


         Dott.ssa Teresa Capobianco


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023


Vista la proposta di deliberazione che precede,  a firma del Direttore U.O.C. Provveditorato ed
Economato


Acquisiti  i  pareri favorevoli  del Direttore Sanitario  e del Direttore Amministrativo in modalità
telematica (art. 6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati


     Il Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico     Favorevole


Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara       Favorevole


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto di:


I – INDIRE una procedura telematica sulla piattaforma MEPA (RdO) finalizzata all’affidamento
della  fornitura in  conto deposito  di  n.5 sistemi  a due valvole biologiche  auto-espandibili  per il
trattamento  di  pazienti  con insufficienza  tricuspidale  emodinamicamente  rilevante  (lotto  unico),
secondo il  criterio  del minor prezzo per prodotto conforme (art.  108, comma 3,  del D. Lgs. n.
36/2023 e smi) - tanto per l’importo complessivo presunto di € 120.000,00 IVA esclusa;
II – APPROVARE  la documentazione di gara (agli atti) sopra elencata, predisposta dalla UOC
Provveditorato ed Economato; 
III  –  PRENDERE ATTO che  i  costi  effettivi  derivanti  dall’affidamento  del  presente  appalto
verranno  definiti  in  sede  di  aggiudicazione  definitiva  e  saranno  imputati  dalla  UOC Gestione
Risorse Economico-Finanziarie ai competenti conti di bilancio;
IV – PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D.Lgs.  159/2011  s.m.i.,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


V – PREVEDERE, altresì, apposita clausola risolutiva espressa qualora So.Re.Sa. S.p.A. (soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione/accordo
quadro centralizzato;
VI – NOMINARE Rup ex art.15 del D.Lgs n. 36/2023 e smi. il Dott. Roberto Delfino, Dirigente
Amministrativo della UOC Provveditorato ed Economato e DEC ex art. 114 dello stesso decreto il
Direttore ff della UOC Farmacia Ospedaliera o suo delegato;
VII – TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché
alla UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, Farmacia Ospedaliera e Cardiologia a
Direzione Universitaria.


                                                                                                        Il Direttore Generale
                      Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







  
 


Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 
Via Palasciano 81100 - Caserta 


____________________________________________________________________________ 


REGIONE CAMPANIA 


AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE  E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 


DIPARTIMENTO CARDIO-VASCOLARE 


Direttore: Prof. Paolo Calabrò  


 
  


Al Direttore Sanitario 
Al Direttore UOC Farmacia 


                  Al Direttore UOC Provveditorato 
 
 
 
 
OGGETTO: Richiesta acquisto protesi per l’anno 2025 
 
 


Come da accordi preliminari con la UOC Provveditorato, si richiede acquisto, con modalità 
“conto deposito”, di n. 5 (fabbisogno stimato anno 2025) sistemi a due valvole biologiche 
autoespandibili per il trattamento di pazienti con insufficienza tricuspidale emodinamicamente 
rilevante. 
 


Tale sistema, già impiegato in precedenza presso la nostra UOC di Cardiologia, è riservato 
al trattamento di pazienti affetti da grave Scompenso Cardiaco “destro” legato a severa 
Insufficienza Tricuspidalica diventata refrattaria alle usuali terapie. 
 


I pazienti verranno valutati da Heart Team composto da Cardiologi Clinici, 
Cardiochirurghi, Cardiologi Interventisti e Anestesisti e saranno sottoposti a tale intervento 
quando il rischio chirurgico della riparazione/sostituzione valvolare sarà stato giudicato 
proibitivo: infatti il sistema transcatetere bicavale è prevalentemente dedicato a pazienti 
inoperabili e/o ad alto rischio operatorio.  
 


Fiducioso di un positivo riscontro si inviano cordiali saluti. 
 
 
Caserta 06/05/2025                                            Prof. Paolo Calabrò 
                      Direttore UOC Cardiologia a Direzione Universitaria 


 


UOC Affari Generali - Ufficio Protocollo Generale - Prot. 0015448/i del 06/05/2025 14.06 Registrato da:  Uoc Cardiologia Clinica A Direzione Universitaria


*06/05/2025 14.06-20250015448* ALLEGATO 1







UOC Affari Generali - Ufficio Protocollo Generale - Prot. 0015498/i del 06/05/2025 15.04 Registrato da:  Uoc Farmacia Ospedaliera


*06/05/2025 15.04-20250015498* ALLEGATO 2









				2025-05-23T11:40:37+0200

		TERESA CAPOBIANCO





				2025-05-26T12:56:44+0200

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2025-05-27T15:38:35+0200

		AMALIA CARRARA





				2025-05-28T13:57:44+0200

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 587 del 28/05/2025


UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


INDIZIONE GARA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ANNUALE IN
CONTO DEPOSITO DI N. 5 SISTEMI A DUE VALVOLE BIOLOGICHE AUTO-ESPANDIBILI PER
IL TRATTAMENTO DELL’INSUFFICIENZA TRICUSPIDALE PER LE ESIGENZE DELLA UOC
CARDIOLOGIA A DIREZIONE UNIVERSITARIA.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 28/05/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-05-28T15:00:44+0200
	EDUARDO CHIANESE




